Tum Quīntus, maestā vōce, “ Bene ” inquit “ tibi tū cōnsulis, sed nōn mihi. Et Pollia meī oblīta est sānē.”

Tum Bubulcus, “ Bonī sis animī,” ait, “ redībit Pollia. Intereā, quid sī nōs in caelum dēvertāmus, dēlectēmus nōs novīs rēbus videndis ? ”

“ Cau cau ! ” sonitus fit ex rāmō arboris. Ibi Cornīx sedēbat, et iterum “ Cau cau ! cavē nē eās, cavē nē eās ! Ipse enim ego ivī quō nōn dēbuī ire, vidī quod nōn dēbuī vidēre, dixī quod nōn dēbuī dīcere, et vidē quālis facta sim ! Eram alba tamquam nix, facta sum nigra tamquam carbō, iussa sum semper clāmāre ‘ carbō-nix,’ sed fessa iamdūdum clamāndō carbō-nix, primum clāmābam ‘ car-nix,’ posteā nōmen mihi dabant Cornīx, et nunc nihil clāmō nisi cau-cau.”

Quīntus obstupuit.

Ad haec Bubulcus, “ Vah ! abeat in malam rem, nihil est ad nōs illa quidem, garrulitās et praetereā nihil. Cedo manum, mī puer, cōscende, eāmus.”

XII. ITER PLAUSTRI

CONTINUŌ redit ad sē Quīntus, mentem recipit : “ Eāmus,” inquit, “ optimum erit istud quidem,” et in plaustrum cōscendit sine morā. In foenō mediō locum sibi commodum facit, iūcundē sē collocat ; deinde prōspicit—et dī immortālēs ! quid videt ? Per aurās lābēbātur plaustrum, septem bovēs natābant ! Vidistī tū canem in aquā, crēdō ? Crūra movet sūrsum deorsum, quasi trahēns aquam ad sē, et hōc modō iter facit : sic septem bovēs quasi trahēbant auram ad sē, et plaustrum postea ibat ! Infrā erat silva, infrā prāta, rīvulus, etiam tugurium haud procul, et Pollia velut parvula pūpa, bracchia tendēns in caelum ! Quintus exclāmābat,

“ Ecce Pollia ! numquid mihi invēnit edendum ? ”

Sed Bubulcus, “ Cavē nē cadās, mī puer ! Valeat Pollia, valeat paullisper ēsca. Nunc hanc rem age : vidēbis enim quae antea nēmō puer mortālis vīdit.”

XIII. MONSTRA CAELI

ET vĕra quidem nŭntiāvit. Vidēbant enim haud procul mōnstrum horrendum, ingēns, quasi tumulum in mediō āēre, rotundum, turgēscēns, fuscō colōre, armātum (ut ita dicam) testā dŭrissimā, velut aēneā : ex utrāque parte ēminēbat bracchium pingue, curvātum et ipse, cūius in fine erat forceps nigerrima. Hīs forcipibus iterum atque iterum crepitābat, et vidēbātur velle plaustrum, et bubulcum, et bovēs, et Quīntum ipsum, conterere in pulverem.

Exclāmāvit Quīntus, māgna vōce, “ Fidem deōrē obsecrō ! Quid nōbīs fiet, Bubulce ? ”

Cū Bubulcus subridēns, “ Nōlī timēre,” inquit, “ mī puer. Nihil malī faciet, nōn licet enim. — Ehō, dēliciae Cancrī ! quid agis ? Satin salvē ? ”

Respondet Cancer, “ Salvae pol rēs esse nōn possunt, ubi tū puerum mortālem in caelum portās, iniussū deōrum ! Dā mihi impium illum, ut forcipibus meis dem ēscam ! ”

At Bubulcus, “ Nūgās agis, ocelle mī. Hospes est mihi hīc quidem : dēsertus est a Polliā suā, nihil habet ipse edendum, at tū nōn es pollūctus pāgō ! muscās nōn amat, itaque quaerāmus quid sit in villā nostrā. Valē.”

“ At tū ” inquit “ male valē,” sed iam verba vix erant audienda ; intereā enim bovēs, strēnuē natandō, plaustrum procul traxerant. Nec bene reverterat in sē Quīntus, ubi alterum ecce mōnstrum : Leō saetīs horrentibus, latera caudā flagellāns, murmur ēmittit terricrepum. Susurrat Quīntus, “ Ō mī Bubulce ! Dēvorābit nōs hīc faucibus illīs hiantibus ! ” At Bubulcus, “ Minimē vērō : salūtātiōnem audīs leōnīnam, sic enim mōs est illī generī animālium. — Salvē tū quoque, dulce caput ! ” Quō dictō, manum dextram agit, tamquam signum amicitiae, et Leō invicem unguam agit dextram.

Ad haec sēcum murmurat Quīntus, “ Haec ea mōnstra sunt, quae vidit Phaethōn, dē quibus mihi narrāvit Pōpulus ! ”

XIV. VILLA CAELESTIS

NIHIL aliud vidēbant, nisi ex longinquō Scorpionem, quī caudam movēbat quasi minitāns, et asperginem venēni in aurās emittēbat; tandem appropinquāre vidēbantur villae. Cōspicitur villa haudquāquam incommoda, stabulum, horrea, sed nē ūna quidem arbor, nūlla grāmina, nūllae aristae, nūllus rīvulus. Cōspiciēbātur tamen circum marginem caeli flūmen longum, undique scintillāns.

Quīntus exclāmāvit—“ Ecce Ōceanus ! ”

Bubulcus respondit, “ Nōn est Ōceanus; flūmen nostrum, quod circum caelum fluit, tamquam alter Ōceanus, nōminātur Via Lactea; potes tū ā terrā vidēre noctū. Sed procul est hercle.”

Iam ad locum pervēnērunt. Allūdēbant circum villam Haedī aliquot, et Vergiliae, et Sūculārum grex; ūnus autem Olor in nūbe liquidā sedēbat, sicut apud nōs in lacū sedent olōrēs. Ariēs quoque māgnus aderat, et Caper, et Taurus, et Aquārius cum urnā. Recubābant sub tegmine crassae nūbis Sagittārius, et iuvenēs duo, quōrum equī faenum mandūcābant, ab horreō Bubulcī dēprōmptum.

Bubulcus bovēs continuit, dēscendit, disiūnxit bovēs ab iugō, dūxit ad stabulum, servōs vocāvit — “ Ecquis urget opus? ecquis hōc faenum ad horrea? — At tū, Quīnte mī, cōnsīde hīc in nūbe valdē solidā, nōlī timēre. Salvus es, dum nōn dē margine cadās. Cōnsīde, cōnsīde! — Et vōs, populārēs, satin salvae rēs? ”

Conclāmant omnēs, “ Salvae: an tū bene ambulāvistī? ” “ Quidnī? ecce faeni cōpia, ecce plaustrum, ecce hospes.” Ad haec iuvenēs, “ Optātus venīs, hospes. Non saepe mortālēs in hunc locum accipimus. Quem novissimē? quis meminit? ” Ad haec Sagittārius, “ Ōriōn,” inquit, “ novissimus vēnit, crēdō. Sed abest, ut scītis, cum canibus, Leporem vēstigāns per caelestia templa.”

Adhūc tacitus sedēbat Quīntus, novitāte rērum attonitus; sed ubi erat silentium factum, “ Salvēte,” inquit, “ et bene sit vōbīs. Numquid est edendum? ”

Hīs dictīs, omnēs obstupefactī alius alium aspectābant. “ Quid, edendum ? ” ait aliquis. “ Vereor nē ambrosia nostra nōn sit facilis concoctū mortālibus. Numquid est tibi lactis relictum, Aquārī ? ”

Respicit in urnam Aquārius. “ Inest sānē aliquid ” inquit, “ quod hodiē māne hausī ex Viā Lacteā, ” et urnam puerō obtulit.

Quīntus inspexit : “ Bene vocās, ” inquit “ tū quidem, sed nihil cōspiciō, nisi parvās aliquās stellās. ”

Prope erat iam ad lacrimās Quīntus noster : cēterī cōsternātī, sī hospitī placēre nōn possent. Etiam magis cōsternātī erant, cum Quīntus subitō ex nūbe suā surrēxit, exclāmāns— “ Ursa ! ut dīxistī, Pollia ! ” Nam converterat oculōs ad angulum āreae, et ibi vīdit Ursam māiōrem polum ēscendentem, Ursam minōrem ē solō sūspicientem. Horribile visū, Quīntus contremuit — animō male fit — titubat — dē nūbe deorsum cadit, et nōn est visus.

XV. SIC ITUR AD TERRAM

DEINDE est cōsternātiō et conturbātiō per tōtum caelum. Dē margine nūbis dēspiciunt omnēs : ēn Quintum, puerum infēlicem, per aurās dēcidentem, tamquam pilam. Continuō exclamāvit Bubulcus, “ Ad equōs, Castor, Pollux ! volāte, excipite — hospitem nostrum referte Polliae, salvum et sōspitem ! ”

Dictum, factum : cōscendunt equōs Geminiū immortalēs, sē immergunt in aurās, dēvolant fulgure citius, cōsequuntur, subter sēdulō sē suppōnunt, excipiunt cadentem — salva rēs est ! Iam cursus erat mollior quam somnus ; et rē vērā, somniāre vidēbātur Quīntus, clausīs oculīs. Ad terram perveniunt, puerum lēniter depōnunt sub tegmine fāgī. Deinde sēse in caelum recipiunt.

Hīc iacēbat Quīntus, attonitus scīlicet et dēfatigātus ; āc palumbēs eum foliīs laurī myrtīque insternēbant, nē frīgora contraheret.

Hīc eum invēnit haud ita multō post ipsa Pollia. Nam cum revertisset ad tugurium, nūllum vīdit Quīntum. “ Heus Quīnte ! ubi latēs, Quīnte ? āh, videō tē, fraus populī ! ” Sed non rē vērā vidēbat ; et nihil audīvit nisi psittacum garrientem “ Quīnte Quīnte Quīnte ! ” Quaerit hūc, quaerit illūc — nihil. Diū vagātur, iam māgnō timōre affecta, dōnec tandem ecce Quīntum, sub cumulatis foliīs placidē dormientem.

Quam laetam nunc crēdis fuisse Polliam ! Excipit alumnum suum, domum revenit, cantāns “ Lalla, lalla, dormiās, animule mī ! ” Et ubi ad tugurium pervēnit, tum dēmum oculōs aperit Quīntus, exclamātque, “ Edendum numquid habēs, Pollia mea ? ” Psittacus respondet, “ Cum cibō cum quīquī, cum cibō cum quīquī ! ”